«Утверждаю»
Председатель Обшественного Совета

при Государственном комитете
Республики Узбекистан по экологии и

охраре шфужаювдей средм
т~"..'IO. Шодиметов

< ~ « Ж > ~ р д  2018 год

ПРОТОКОЛ №2
Заседания Обвдественного Совета по вопросам подготовки и проведения

Обвдественнмх слушаний, а так же состава и деятельности рабочих групп.

12 сентября 2018 г. г.
Ташкент

Председательствовал: Ю. Шодиметов -  Председатель Обвдественного Совета при
Государственном комитете Республики Узбекистан по экологии и охране
окружаюгцей средм.

Присутствовали членм ОС и секретарь:
Шадиметов Юсуф Шадиметович
Шивалдова Наталия Сергеевна
Рузиев Фарход Кузиевич
Кашкаров Роман Данилович
Волков Алексей Владимирович
Татьяна Бьютрушкина Викторовна
Шулепина Наталия Всеволодовна
Азизов Шодиер Валижонович
Холмуминов Жуманазар Тоштемирович
Эшчанов Одьшбек Исламович
Салохитдинов Абдухаким Тимурхужаевич
Давлатова Севара Отаназаровна.
Представитель Госкомэкологии РУз:
М.Арипжанов, заместитель начальника Биоинспекции.
Представитель отделения Экологического Движения РУз по г. Ташкенту: Д.
Шарипова.

Повестка дня:
1 .Утверждение программм Обвдественнмх слушаний «О мерах по предотвравдению
незаконнмх внрубок деревьев».
2. Утверждение плана заседаний Обвдественного Совета (далее по тексту «ОС») во
втором полугодии 2018 г.
3. Утверждение названий рабочих групп по приоритетнмм направлениям
деятельности ОС и ответственннх за координацию их деятельности.
4. Обвдие и организационнме вопросм.

По первому вопросу заслушали:
В ходе вступительного сообш,ения Председателя ОС Ю. Шадиметова Членам ОС и
участникам бьш представлен ход подготовки Обшественнмх слушаний по вопросу
«О незаконной рубке деревьев в г. Ташкенте».
Бьши обобшенм предложения членов ОС по перечню организаций, которме должнн
принять участие в Обшественнмх слушаниях:
- Представители Биоинспекции Госкомэкологии РУз;
-Представители Хокимията г. Ташкента;
-Представители Главного Управления благоустройства при Хокимияте г.Ташкента;

-Представители Минздрава РУз (Управление по санитарии и гигиене);
-Представители МВД, Прокуратурьц
-Представители депутатского корпуса Олий Мажилиса.
В ходе обсуждения бьша определена Программа мероприятия, дата и место
проведения, а так же распределенм обязанности среди членов ОС по содействию в
подготовке Обшественнмх слушаний.
По первому вопросу приняли решение:
О проведении текушего заседания ОС по вопросу: «О мерах по предотврашению
незаконнмх вмрубок деревьев» запланировать на декабрь сего года в формате
«Обшественнмх слушаний». Место проведения определить учитмвая удобство
дислокации, возможность беспрепятственного входа представителей СМИ и
обшественности, вместительности зала и др.
Бьши определенм ответственнме членн ОС за содействие в подготовке
Обшественннх слушаний. Так же обсуждён порядок приглашения представителей
обшественности, желаюших принять участие в данном мероприятии; порядок
получения организатором итогового документа (протокола) и порядок определения
результатов обшественннх слушаний на основании внработаннмх рекомендаций в
ходе заседания, обрашённмх к органами государственной власти, органами
местного самоуправления подготовленного и ответственннх организаций.

По второму вопросу рассмотрели:
План заседаний Обшественного Совета (далее по тексту «ОС») во втором полугодии
2018 г. с учётом внсказаннмх предложений в ходе электронной переписки и
обсуждения.
По второму вопросу приняли решение:
С учётом актуальности обсуждаеммх вопросов включить в Программу заседаний
ОС во втором полугодии следуюшие темн:

1. О мерах по предотврашению незаконнмх вмрубок деревьев.
2. О применении международнмх критериев и подходов к сохранению видов и

территорий в рамках обязательств Узбекистана по вьшолнению Конвенций,
Соглашений и Меморандумов.

3. Актуальность экологического образования и воспитания в РУз: перспективм
и возможности.

По третьему вопросу рассмотрели:
Утверждение названий рабочих групп по приоритетньш направлениям деятельности
ОС и ответственннх за координацию их деятельности.
По второму вопросу приняли решение:
и определились с названием рабочих групп, а так же ответственннх за их
координацию из состава членов ОС

А., Волков А.
2. Управление отходами -Бмструшкина Т.; Азизов Ш.
3. Мониторинг состояния окружаюшей средьп
по охране атмосферного воздуха -  Акиншина Н., Холмуминов Ж.
по охране и рационального использования земельннх ресурсов -  Волков А.,
Салохитдинов А.
по охране и рационального использования водннх ресурсов -  Эшчанов О.,
Салохитдинов А., Абдурахмонов У.
4. Повмшение осведомлённости и информированности населения, экологическое
просвешение и воспитание -  Шивалдова Н., Азизов А., Рузиев Ф.
5. По энергетике и инновациям в сфере экологии -  Азизов А., Бмструшкина Т.,
Волков А.
Так же бьша декларирована возможность подключаться к участию и координации во
всех рабочих группах членов Обшественного совета по их желанию и приглашать
экспертов и консультантов для усиления экспертного потенциала группн при
необходимости.
4. Обгцие и организационнне вопросьт
По четвёртому вопросу заслушали:
Предложения членов ОС по координации деятельности и повьпнению
эффективности работн ОС.
Приняли решение:
1. Продолжить практику обсуждения актуальннх вопросов в режиме электронной

переписки.
2. Оказнвать возможное содействие в подготовке Обгцественннх слушаний.
3. Открнть регистрацию для желаюших принять участие в Обшественннх

слушаниях в электронном формате и через социальнне сети.

Секретарь ОС С.Давлатова